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ALCALDIAS
SERREJON

ANUNCIO

El Pleno de e$e.Aymtamiento en sesión celebrada el dn2 de noviernbre de 1998, aprobó provisionalmente la
imposición y ordenación de varias tasas.

Expuesto al público el acuerdo de referencia por plazo de reinta días, mediante anuncio en el Boletín Oficial de
la provincia núm. 259 de fecha I I de noviembre de 1998, ñO se han presentado reclamación ni sugerencia alguna

en.ap.lic;tcign de lo determinado en el artículo 17...3 delaley 39/1988, de 28 de diciemb¡e, el
ende definitivamente adoptado, u'anscnlbiéndose integramenie junto coir el texto integro de ias

ACUERDO:

PRIMERO: Esablecer y aprobar, provisionaünente, la Ordena¡øa Fiscal reguladora de los siguientes tributos:

SUBSUELO Y WELODE LA VÍE PÚELTCE.
DE

EN USO

- TASA DE CEMENTERIO
- TASA SI.'MIMSTRO DOMCILTARIO DEAGUA.
- TASA POROTORGAMIENTO DE LICENCI.AS URBAMSTICAS.

c provisionales, mediante anmcio en el Boletín Oficial de la

i q'9"#¡å itr***:, denro de los cu^les los interesados

TERCERO: Las reclamaciones presentadas serán ión definitiva de
las Ordenarøas. En el caso de que no se prèsenten reclamaci el acuerio hasa
entonces provisional.

. CUARTO: Publica¡ en el Bolaín Oficial de la provincia el acuerdo definitivo, o en su c¿so los provisionales
elevados automáticamente a tal cæegorí4 para su vigenciaè irnpugnación jurisdiccional.

TÞilO INTEGRO DE LAS ORDENANZAS APROBADAS

TA,SA POR OCT'PACIONES DDL SUBSTJELO,
SIJELOYVT'ELO DE LAVÍA PÚBLICA

Artículo L. Concepto.

'especificado er¡ las taiÊs c@t€nidas en el 4artado 3 del

Artículo 2.-
: If:"':

l: Son de
favøse se

2. tn'buEias del zujeto pasivo las personasfsicas ojnrídicas
y 39 de laT*y Tn'b¡¡ta¡ia-

sr¡bsidia¡ios los

a que se

'! .: ,t':

€o el

''+ - .

sociedades
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ARTICULO 37.- Renovación del Servicio.
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Cumplimenøda la obligación que motivó la suspensión ternporal del servicio, el abonado tiene derecho a la reanudación
del misnio dentro del día siguienté hábil al cumpliäriento de sú obligación, previo pago de los gastos originados.

ARTICULO 38.- Retirada del aparato de medída.

Resuelto el contato, el Ayuntamiento podrá retirar el contador propiedad del abonado, y lo mantendrá en depósito y a
disposición del.mis'mo en sus de,pendencias por un plazo máximo de rm a¡io.,Pasado dicho plazo, podrá disponer de él como
eshme conventente.

ARTICULO 39.- Tributos.

es, establezca sobre las instalaciones del servicio que
importe se añadirá al de la tarifa vigente, salvo que ea

ARTICULO 40.- Procedimiento sancionador.

uedan correçondera otras entidades u organismos públicos, corresponde
incumplimiento de lo establecido en el presente capítnlo con sujecìón al

DISPOSICIONES FINALES.

Prinera.- Entrada en vigor.

I¿ presente Orderønza, entrará en
a aplicárse a partir del lo de enero de

Segunda.- Derecho Supletorio.

vigor el mismo día de su p Pr.o¡¡incia, y cnnenzzrâ
1999, permaneciendo en ación expresa

Pa¡ato a1-ey3911988, de 28 dediciønbre,
reguladora s y Garantías de los conribuyentes,
Ißy 711985 de desarrollo, así como la normativa
reguladora crones:

APROBACIÓN.

I: presente Ordenanza que consta de coarenta artículos y dos disposiciones finales, fire aprobada por el Ayuntamiento
Pleno en sesión celebrada e[ día 2 de noviembre de 1998.

TASA PO
T'RBA¡IISTICAS O

Artículo L- FundamentÒ y naturaleza'

ASA POR'OTORGAIVIIENTO DE, LAS LTCENCTAS
DEL St EIIO Y ORDENACION IIRBAI{A" gue se regirá

por la Presente Ordenanza Fiscal, cuyas normaE-atienden a lo prevenido en el rtículo 58 de la cltadaley 39188.

Artículo 2.- Hecho imponible-

cay a&ninistrativa, tendente a verifica¡ los
vismte en cada momento. v oue hava¡¡ de
eaíncaciOn y policía p'revisias'er¡ la citada

2.- A tenor de lo oreceotuado oor el artículo 2O delalr:v 39t88 de28 as Haciendas
Localé, se declæà què €sta'adividäd administativa es de confuaenciamrmi en el atículo
'25 delal.ey 7185, de 2 de abril.

3.- La orestación oec¡¡niaria oue se s a consideración de tasa Dorque lá actividad
administratìva es de sôtic¡tu¿ o recepción uestapor una disposiciói legal.
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Artículo 3- Sujeto pasivo.

l. uyentes las personas fisicas, iurídicas y entidades a que se.¡efiere el a¡tículo 33
{e l-a Ley-Qen lâ concesióir de la autorizaéíón o de lá prestación del servicio, o en su caso los
titulares de la

?.Resp-onderán s-olidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas ñsicas o jurídicas a que
se refieren los a¡tículos 38.1 y 39 de la Ley General Tribut 'a.

9: '.i",i.x#,lii"Í:ïÌj;,H ilf,få3:i'"1î¿'iåi#i"'äli#iåä".å:t',f.'at
la

4. En todo caso tend¡án la condición de sustitutos del contibuyente los constructotes y contatistas de las obras.

Artículo 4e.- Responsables.

1. Serfu responsables solida¡iament
causante o colaböradora er.la re:tlizactón
las sociedades integrantes del grupo serán responsables s
tributación.

comunidades de bienes y dernas entidades que, carentes
o un .patimonio separado, susceptible de imposición,

prticiþaciones de lais obligâciones tibuta¡las àe dichai

4. Senán resDons
entidades en een'eral-
las obligacio-nes triÉ
sujetos pasivos.

Artículo S.-Base imponible.

1.- Se toma¡â como base del presente trlbuto, err general, el costo real y efectivo de la obre consft¡cción o instalación
con las siguientes excepciones:

a) En l3s licencias sobre parcelaciones y reparcelaciones: La superficie expresada en metos cuadrados, objeto de tales
oDeraqones.
b) En þs derna¡caciones de alineaciones y rasantes. Los metos lineales de fabhada o fachadas del inmueble sujeto a tales

edificios y la modificación del uso de los mismos: El total de metros cuadrados de
on o Calific¿cid del usõ.-

an por objqo la realización de reformas, consen¡aciones o
cubiertas- de edificios y no precisen an-damios, siendo su

No obsønte lo anteriormente expuesto, precisarán de info¡me tecfiico previo las siguientes obras menores:
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- Valla¡ parcelas o plantas diáfanas.
- Cenfos de ransfõrmasión.
- Tabiquería interior en viviendas o poÍal (demolición o consrucción).- Rótulos.

uzones, cabinas, quioscos, etc.).

Todas las dern'ás ob'ras no relacionadas en estq apartado y que, adernás, no posean las c¿¡acterístic¿s que en el mismo
se expresan, tendfián la consideración de Obra Mayor.

número anterior se entenderá sin perjuicio de la liquidación mmicipal que se pracfique a la vista
eresado y la comprobación que ie realice de la ìnicial, todo elló, coh referencia^ a las obras
y su valóración rêal.

Artículo 6.- Cuota fibutaria.

La cuota tibuta¡ia rezult¿¡á de aplicar a la base imponible los siguientes tipos de gravamea:

Epígrafe primero: Obras, instalaciones, movimieatos de tierras y desmonte, y consftrcciones er general, inclui,l¡s las
dernoliciones, deveagarán:

- Base imponible inferior a l0-000.000:- el O %o de la base.
- Base imþonible 10.000.000 o superior: 2 %o de Ia base.

Epígrafe segundo: Señalami€nto de alineaciones y rasarites:

- 0 %o de Ia base.

Epþ{e tercero: Pa¡celaciones, reparcelaciones y segregaciones:

- 0 %o de la base.

Epígrafe cuarto: Primera utilización de los edificios y Ia Calificación del uso de los mismos:

- 0 %o de la base.

ArtÍculo 7.- Exenciones y bonificaciones.

No se concederá exención ni bonificación en la exacción de la Tasa.

. IYORMASDE GESTIÓN

Artículo 8.- I)evengo.

obligación de contribuir cuando se inicie la aøividad mmicipal oue cánstituve su
se ente,nderá iniciada dicha actividad en la fecha de prçsentäciói¡ de la opoítuna

er obt€riido la oporüma licencia- la Tasa se deveneará
a deermina¡ si fa obra en cuesti6n es o no autorizalle.
que.pueda instuirse para la autorización de esas obraÁ

afeÆrad^ en modo alguno por la deneeación de la licencia
dificación del proyõto piesentado, ñi por la reriuncia o
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4.- Junto con la solicitud de la ito previo, el importe de la Tasa
91 la¡e a,los datos que aporte el pqut"iã'dé îäïäïi¿äää" öLcorreqponda y que se apruebe en úa ieferente a la s'olicitud dd la
hcencra.

Artículo 9.- Declaración

Z.-La ' 
,T'"-Þ'lv t"iå3::äil3ffii,":ffi"¿

rnteres de

Artículo 10e. -

Las
_ gopi" ,1"0* 

ir acompdadaq de la siguiente documentasión:

- uopra
- Copia

Igualmente dado el cariácter que tiene la licencia_de^pllle"a ocupación, no podrá ser suministra da anerg¡aeléctic4ni agu4 a aquellos edificios queho obtuvieran su concesron.

Artículo 11.-

erá hacerse constar que el solar se halla
e, en caso contrario, ha¡nl Ae solicitase

^,,-?:..4-t1Ti¡m9, qerá previa a la lic¿ncia- de obras de nueva planta la solicitud de la licencia para demarcación dealrneacrones y rasantes, siernpre y cuando el Departamørto ¿e fl¿ãismo asiiõ;eq"tdã. 
---^ 

.

3'- Paa las obras oue, deacu o Disposiciones de Edificación, lleven consigo la oblisación¿" ãólôäi;äiäi ää"-iä'l o"r"a'ääîã'r'correspondienr* 
" é..1rï'låfjti-*åg¿::

simult¡áneamerite a la concesióri

de nueva plant4 no se eritend€rán incluidos los
obras; tarrpoco se eritenderán incluidos en tales

la re,paración o reconstn¡cción àe pavimentos deteriordos o

Artículo 12.-

I-a caducidad de laslicencias detqrninmá þry,{$-aa inporte del dçósito constituido. Sin pøjuicio de otros casos,se considera¡:ín incursos en tal cadricidaìTos-ngurentes:

Primero'- I¿s licencias de alineaciones yrasantes si no solicitó la de constucción en elplazode sEis meses contados aprtir de la fecha en que fire practicadaái¿dop-a;il¡r. --"" ¡e ev wuùuuwrv!¡ ç' çL PtzLLtr

dación de
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Artículo 15.-

Artículo 17.-

Página 35

Tercero.- No obstante, los plazos anteriores podnán ser ampliados si dentro de los mismos solicitase el interesado una
prórroga y ésta fuese éonce'Aaa la cual no pòdrá exceder, ðomo máximo de seis meses.

Cuarto.- En todo caso, el Ayuntamiento podrá revisar la liquidación de las tasas abonadas sobre las obras que rester por
ejecutar a los dos afos desde la fecha del otorgamiento dè la licencia.

Artículo 13.-

on.

Artículo 14.-

licencia- v siernore oue no se hubierel
ini esreducidoslos'deróhos al2}Yodelos
qu
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Artículo 25.-

Cua¡ldo los 4gentes de la Policía Urbana descubrieran cr¡4qglera de tales anomalías, procederán a cursar
inmediatamente el correspondiente parte de denuncia a la Inçección-Fiscal.

Artículo 18-
e las obras mientras duren éstas,
quienes en ningún caso podnín

Artículo 19.-

las licencias municipales autorizadas por la Corooración. se procederá a la
objeto de la liccncia, ápticfordose sobre dìcho valor a'cn¡alizado loé tipos de ta¡ifa

Artículo 20.-
de los mismos, será requisito

da para la obr4 instalación y

Artículo 21.-

, pl pry9 previp de los derechos fijados en el artículo 6 çígrafe segrmdo, serárequisito indispensable para lleva¡ a cabo
ras operaqones oe oemarcacton de altneactones y rasantes.

Articulo 22.-

Artículo 23.-

ená solicitarse la
antes de proceder

a ?,Iåiflåi äHnffiåî,Hiï;Hti?ìp consenti incr¡rriendo los interesádos que no

Prys-TtA !91-do.cumeritos requeridos, 
"g 

l" +qi!a del duplo al quÍntuplö de la tasa que le conesponda satisfaceqcon
arreglo a estatarif4 y una y oto, les senán exigidos en su-caso por la vía de apremio.'

Artículo 24.-

,. Todas las liquidaciones.que se p,ractiqu€n s contibuyente para su inFreso
olrecro en las Arcas Murirqpales uülrzarido e el Reglamaito General de
Recaudación. ;
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seftm
Suelo

Las dac porinobservanciadelo dispuesto en estaOrdenanz¿indepen ones r¡rbæísticas, con a¡Egto ato Aspuesõ enlälètõJ
y sus di

articûto 20.-

entes mtmicipales los documentos a que se hace referencia

..,..
valor de las obraslalizadas o de las modificaciones de las
cias concur¡entes deba calificarse de defraudación.

la determinación de labase de gravarnen.
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Artículo 27.-

En todo Io ¡elativo a la calific¿ción de infracsiones tributarias v sanciones. además de lo previsto en ésta Ordenanza.
r"""rr'¿ã jódisiri;st"äËñtõ#"tl¡u.t*iãv-¿ìäã*å,rrdü"e-titãbi¿:--

DISPOSICIOIYES FINALES

Primera-- La presente Ordenanza enraní en vigor el misrno día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provinci4
y comenzará a aþlicarse a partir del l' de enero ãe 1999, permanecie,nðo err vigor hasta su modificación o derogación
expresa.

la uresente ordeîafiase estaá a lás disposiciones de la Lev 39/1988. de 28 de
Lo'cales, Ley Ganeral Tributaria, Leyl/1998 de Derechoé y Garanúas de los
sarrollo.

APROBACIÓN.

La presente Ordenanza que consta de veintisiete artículos y dos disposiciones finales, fue aprobada por el
Ayuntamiento Pleno en sesió¡i celebrada el día} de noviembre 1998

Serrejón 21 de diciembre de 1998.-ElAlcalde, Gregorio Gonzâlez del Mazo.

(109.620 ptas.) 7877

ALMARAZ

ANUNCIO

. Se hace público a los efectos del artículo 17,4 de la Ley 39/88, de 28 de Diciembre, Reguladora de las Haciendas
Locales, el acuerdo provisional de imposición y ordenación de los Tributos que a continuación se expresan, y sus
ordenanzas reguladores que fue adoptado por la Corporación en Pleno, en sesíón extraordinaria celebrada el día 9 de
Diciembre de 1998, cuya transcripción literal es la siguiente:

ORDENACION DE TRIBUTOS LOCALES

Msto el expediente tramitado para la imposición y ordenación de los tributos: Tagas por puestos y banacas, por

expedición de licencias de apertura de establecimientbs, por distribución de agua, por alcantarillado y por servicio de
publicidad en radio municipal, tal y como se preceptúa en la Disposiciön Transitoria Segunda de la Ley 25198, de 13 de
Julio, todo ello al objeto de adecuarlas a las modificaciones introducidas en dicha Ley, así como los dictámenes
pertinentes, y los informes conespondientes, tras deliberación y por unanimidad de los presentes que representan el
voto favorable de la mayoría absoluta legal de los miembros de la Goçoración, se acuerda provisíonalmente:

1.e- lmponer los tributos:

Tasas por.Puestos y Barracas".
.Licencia de apertura de establecimientos".

"Distribución de aguas".

"Servicio de alcantarillado".

"Servicio de publicidad en Radio Municipal"

2.e.- Aprobar sus Ordenanzas reguladores en la forma en que han sido, redactadas.

3.e- Que de conformidad al artículo 17 dela Ley 39/88, se exponga este acuerdo al publico por plazo de treinta días,
para gue dentro del plazo los interesados puedan examìnar el eryediente y presentar las reclamaciones que estimen
opodunas. Debiendo publicarse anuncios en el B.O.P. y en el tablm de anuncios de esta Corporación.

4.0- En el supuesto de que no se presentasen reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado el acuerdo
de imposición y ordenación, que será ejecutivo sin mas támites; unavez se haya publicado íntegramente el acuerdo
y teldo de las ordenanzas.

Nmaraz, a 17 de Diciembre de 1998.-El Alcalde, Tomás Retamosa Borreguero


